
REPUBLICA DE NICARAGUA 
	 ÁMERICA CENTRAL 

LA GACETA 
pronta Nacional 

Mima. J,150  .r.iernpiaras 

DIARIO OFICIAL 

1985: Por la Paz, todos contra la agresión 

Apartado Portal No: 86 - - Tel. 27917 -  
IDPOCA REVOLUCIONARIA 

Valor ■X 10.00 

AÑO LXXXIX 
	

Managua, Viernes 26 de Julio de 1985. 
	II No. 141 

SUMARIO 
GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE NICARAGUA 

Decreto No. 103 .. 	 1049 

Decreto No. 104 .. 	 .. • . 	 1049• 

MINISTERIO DEL EXTERIOR 

Acuerdo sin efecto .. 	 1050 

Nombramiento Cancelado .. 	 1051 

Acéptance Renuncias .. 	 1051 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA 
DE NICARAGUA 

Titulos Profesionales .. 	 1051 

MINISTERIO DE JUSTICIA 

Renovaciones de Marcas 
	

1052 

SECCION JUDICIAL 
1054 

Solicitud Guardador Ad-Litem 
	

1065 
Solicitud Guardador Ad-Litem 

	
1055 

Sentenciad de Divorcios .. 	 l055; 
Declatarias de Herederos .. 	 losa 
Citación .. 	 1656 

GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE NICARAGUA 

Ratificar la Suscripción de 
Convenio Constitutivo de la 

Corporación 
Decreto No. 103 

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA 
DE NICARAGUA 

En uso de sus facultades, 

Decreta: 
Arto. 1 Ratificar la suscripción del 

Convenio Constitutivo de la Corporación 
Interamericana de Inversiones de fecha 24 
de marzo de 1985. 

Arto. 2 El presente Decreto entrará 
en vigencia a partir de su publicación en 
cualquier medio de comunicación sin per-
juicio de su posterior publicación en La 
Gaceta, Diario Oficial. 

Dado en la ciudad de Managua, a los 
Diez y Seis días del mes de Julio de mil 
novecientos ochenta y cinco, "Por la Paz, 
Todos Contra la Agresión". — Daniel Or-
tega Saavedra, Presidente de la Repúbli-• 
ca. 

Orden Comandante 
José Benito Escobar 

Decreto No. 104 

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA 
DE NICARAGUA 

DANIEL ORTEGA SAAVEDRA 

En uso de las facultades que le confiere el 
Decreto 1092, publicado en "La Gaceta" 
Diario Oficial No. 197, del 23 de Agosto 
de 1982, que instituye la "Orden Coman-
dante José Benito Escobar". 

Considerando 

Que el Gobierno de Nicaragua otorga la 
"Orden Comandante José Benito Escobar", 
máxima distinción para los trabajadores 
que se destacan por sus esfuerzos y méri-
tos en la ardua tarea de crear condiciones 
materiales de vida para el pueblo nicara-
güense: 

II 
Que los colectivos de trabajadores de 

las zonas de guerra y los contingentes de 
trabajadores que se movilizan a dichas zo-
nas desde la retaguardia son vivas expre-
siones de nuestro pueblo que construye 
y defiende diariamente su Patria. 

III 
Que se han destacado como Vanguardia 

en el Trabajo: Un colectivo de la Región 
VI; contingentes de trabajadores de los 
Ministerios de Desarrollo Agropecuario y 
Reforma Agraria (MIDINRA), Construc-
ción-- (MICONS), Salud (MINSA), Insti-
tuto Nicaragüense de Telecomunicaciones 
y Correos (TELCOR) y todos los compa-
ñeros que con su participación hicieron 
posible ganar la Batalla del Café, ciclo 
84- 8.57 

Por Tanto, 
Decreta: 

Arto 1. Otórgase la "Orden Comandan.. 
te José Benito Escobar" a los siguientes 
colectivos de trabajadores Vanguardias: 
a) Cooperativa "Germán Pomares Ordó- 

ñez, ubicada en la comarca Bocay- 
cito, en la zona Cuá-Bocay, compues- 

ictia 

www.enriquebolanos.org


26 —VII---85 
	

LA GACrTA—DIARIO OFICIAL 	 No. 141 

ta por 90 compañeros que cultivan 
frijoles, maíz y plátano en las 1,800 
manzanas asignadas por la Reforma 
Agraria; cuentan con 70 milicianos 
activos, que en cuatro ocasiones han 
rechazado ataques de la contrarrevo-
lución, cayendo heróicamente en estas 
acciones combativas 7 compañeros. 
En la Región VI es uno de los bas-
tiones campesinos frente a los mer-
cenarios. 

b) Brigada "Ramiro Cruz", del Ministe-
rio de Desarrollo Agropecuario y Re-
forma Agraria, integrada desde Abril 
de 1983 por cuadros técnicos y poli-
tices del nivel central de este Minis-
terio, y que actualmente tiene ubica-
dos a 12 compañeros en la Zona Es-
pecial III al frente de diferentes pro-
gramas y empresas de Reforma Agra-
ria, en las que han demostrado una 
alta disposición, eficiencia, valentía 
y sacrificio. 

c) Brigada "Germán Pomares", de la 
Empresa Construcciones de Nicaragua 
del Ministerio de la Construcción, mo-
vilizados desde 1983, compuesta por 
un promedio de 400 compañeros de 
los cuales 100 permanecieron la mayo-
ría del tiempo en la zona de guerra 
Río Blanco-Siuna, abriendo los trayec-
tos Río Blanco-Mojolka, Río Blanco-
Copalar, Río Blanco-Tuma, Río Blan-
co-Labú; combatiendo a los contrarre-
volucionarios que atacaron los plan-
teles y las obras que realizaban; tu-
vieron 12 compañeros muertos y 15 
compañeros heridos. 

d) Contingentes de trabajadores del Mi-
nisterio de Salud, que realizan su tra-
bajo en las zonas de guerra y en la 
retaguardia, movilizándose constante 
mente por diversas regiones del País, 
brindando atención médica y para-
médica en medio de difíciles condi-
ciones. 

e) Brigada "Hilario Sánchez", de la Di-
rección General de Telecomunicacio-
nes y Correos de Nicaragua, movili-
zada del 15 de Marzo al 15 de Julio de 
1983, compuesta por 330 compañeros 
y 130 miembros de la ATC, que cu-
brió el tramo conclusivo del Proyecto 
de Líneas Físicas de Rosita a Puerto 
Cabezas, en el Proyecto estratégioo 
de 460 Kilómetros, que abrió la co-
municación telefónica entre Matagal-
pa y Puerto Cabezas; participando a-
demás en trabajes voluntarios en las 
comunidades miskitas, así como en la 
ejecución de adoquinamiento de Puer-
to Cabezas y en la integración de la 

Policía Voluntaria en esa ciudad. 

f) A los compañeros participantes en la 
Batalla del Café, ciclo 84 - 85. Se mo-
vilizaron 66,704 cortadores entre per-
manentes y brigadistas en las zonas 
donde opera la contrarrevolución, la 
grando cumplir con las metas de pro-
ducción de 1,150 quintales de café O-
ro, en medio de la constante amenaza 
de los ataques enemigos que costaron 
la vida de 37 compañeros cortadores. 

Arto.2. Imponer las condecoraciones a 
los colectivos Vanguardia señalados en el 
artículo anterior, en el Acto de Conmemo-
ración del VI Aniversario del Triunfo de 
la Revolución Popular Sandinista que se 
efectúa hoy, 19 de Julio de 1985, en la pla-
za Parque "Carlos Fonseca". Designán-
dose para recibir la condecoración de la 
Orden a nombre de sus respectivos colec-
tivos, a los siguientes compañeros: 

a) Por la Cooperativa "Germán Poma-
res", al compañero Miguel Ramos Ra-
mos. 

b) Por la Brigada "Ramiro Cruz", al 
compañero Manuel Aburto. 

c) Por la Brigada "Germán Pomares", 
al compañero Francisco Martínez. 

d) Por los Contingentes de Trabajadores 
del Ministerio de Salud, al compañero 
Luis Cuadra. 

e) Por la Brigada "Hilario Sánchez", al 
compañero Danilo Dávila. 

f) Por el pueblo que trabajó en todas 
las labores de la cosecha de café ci-
clo 1984 - 1985 al niño Bernardo A-
ráuz. 

A-to. 3. Este Decreto entrará en vi-
gencia, a partir de su publicación en cual-
quier medio, sin perjuicio de su posterior 
publicación en "La Gaceta", Diario Ofi-
cial. 

Dado en la ciudad de Managua, a los 
diecinueve días del mes de Julio de mil 
novecientos ochenta y cinco. "Por la Paz, 
Todos Contra la Agresión. — Daniel Or-
tega Saavedra, Presidente de la Repúbli-
ca. 

aztrirtareato DEL EXTERIOft 

No. 211 

Acuerdo sin efecto 
EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA 

DE NICARAGUA 

Acuerda: 

Unico: Dejar sin efecto el acuerdo Eje. 
cutivo 7.Zr. 7,' del 16 de Diciembre de1983 

1050 

www.enriquebolanos.org


LA GACETA—DIARIO OFICIAL No. 141 

por el que se nombró a la señora María 
Milagros Tcran Saborío, Segundo Secreta-
rio de la Representación permanente de 
Nicaragua ante la organización de las Na-
ciones Unidas con sede en la ciudad de 
Nueva York, N.Y., Estados Unidos de A-
mérica. 

Comuníquese: Casa de Gobierno, Mana-
gua ocho de Julio de mil novecientos o-
chenta y cinco. "Per la Paz, todos contra. 
la Agresión". Daniel Ortega Saavedra. 

—El ministro del Exterior por la Ley, José 
León Talavera". 

lado de la Cancillería al Señor Wilfredo 
Goussen Ortiz. Consejero de la Embajada 
de Nicaragua en la Republica de Guate-
mala, efectivo a partir del 30 de julio de 
1984. 

Comuníquese: Casa de Gobierno, Ma-
nagua, ocho de julio de mil novecientos 
ochenta y cinco, 'Por la Paz, Todos Contra 
la Agresión". — Daniel Ortega Saavedra. 
— El Ministro del Exterior per la Ley, 
José León Talavera. 

No. 216. 
EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA 

DE NICARAGUA 
Acuerda: 

Primero: Aceptar la renuncia por su 
traslado a la Cancillería a la Señora Daysi 
Moncada. Bermúdez, Consejero de la Re-
presentación Permanente de Nicaragua an
te la Organización de las Naciones Uni-
das, con sede en la ciudad de Nueva York, 
N.Y., Estados Unidos de América. 

Segundo: El presente Acuerdo surte 
efecto a partir del 30 de mayo de 1985. 

Comuníquese: Casa de Gobierno, Ma-
nagua, ocho de julio de mil . novecientos 
chenta y cinco, "Por la Paz, Todos Contra 
la Agresión." — Deniel Ortega Saavedra. 
— El Ministro del Exterior por la Ley, 
José León Talavera. . 

Nombramiento Cancelado 
No. 213 

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA 
DE NICARAGUA 

Acuerda: 
Unico: Cancelar el nombramiento por 

su traslado a la Cancillería a la Señora 
María Arcelia Urbina,Agregado de la Em- 
bajada de Nicaragua en Gran Bretaña, 
efectivo a partir del 31 de Enero de 1984. 

Comuníquese: Casa de Gobierno, Mana-
gua, ocho de julio de mil novecientos o-
chenta y cinco. "Por la Paz, todos contra 
la Agresión i". — Daniel Ortega Saavedra. 
— El Ministerio del Exterior por la Ley, 
José León Talavera". 

1.•••••■■•■•••••■•■•■■■ ••■......... 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA 

DE NICARAGUA Nombramiento 
No. 214. 

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA 
DE NICARAGUA 

Acuerda: 
Primero: Nombrar al Licenciado Da-

vid Mefield Richards, Embajador Extra-
ordinario y Plenipotenciario de Nicaragua 
no residente, ante el Cobierno de la Re-
pública Socialista de Etiopía. 

Segundo: El presente Acuerdo surte 
efecto a partir de esta fecha. 

Comuníquese: Casa de Gobierno, Ma-
nagua, ocho de julio de mil novecientos 
ochenta, v cinco. "Por la Paz, Todos Con-
tra La Agresión," — Daniel Ortega Saa-
vedra. — El Ministro del Exterior por la 
Ley, José León Talavera". 

No. 215. 
EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA 

DE NICARAGUA 
Acuerda: 

Unico: Aceptar la renuncia por su tras,. 

Títulos Profesionales 
CERTIFICACION 

Reg. 3302 — R/F 570358 — Cr 125.00 
El Suscrito Director de la Oficina de 

Registro de la UNAN, certifica que a la 
página 305, tomo U del Libro de Registro 
de Títulos de la Facultad de Ciencias, que 
esta Oficina lleva a su cargo, se inscribió 
el Título que dice: "La Universidad Na-
cional Autónoma de Nicaragua". 

Por Cuanto: 
Tomás Guido Silva, ha cumplido con 

todos los requisitos establecidos por la 
Facultad de Ciencias. 

Por Tanto: 
Le extiende el Título de Licenciado en 

matematicas, para que goce de los dere-
chos y prerrogativas que legalmente se 
te conceden. 

Dado en la ciudad de León, República 
de Nicaragua, a los veinticinco días del 
mes de Abril de mil novecientas ochenta 
y cinco. — El Rector' de la Universidad, 
0. martínez a El Secretario General, 

www.enriquebolanos.org


Dado en la ciudad de León, República 
de Nicaragua. a los veinticinco días del 
mes de Octubre de mil novecientos ochenta 

cuatro.— El Rector de la Universidad, 
O. Martínez O., — El Secretario General, 
Eduardo Muñoz M. 

Es conforme. León, 25 de Octubre de 
1984. -- Manuel Mayorga González, Di-
rector. 

Rcg. No. 3339 — R/F 656695 — (IP 150.00 

CERTIFICACION 

El suscrito Director de la Oficina de Re-
gistro de la UNAN, certifica que a la pá-
gina 72, tomo II del Libro de Registro de 
Títulos de la Facultad de Odontología, que 
esta Oficina lleva a su cargo, se inscribió 
el Título que dice: "La Universidad Na-
cional Autónoma de Nicaragua". 

Por Cuanto 

Miguel Enrique Gaitán Rivera, ha cum-
plido con todos los requisitos establecidos 
por la Facultad de Odontología. 

Por Tanto: 

Le extiende el Título de Cirujano Den-
tista, para que goce de los derechos y pre-
rrogativas que legalmente se le conceden. 

Dado en la ciudad de León, República 
de Nicaragua, a los veinte días del mes de 
Mayo de mil novecientos ochenta y cinco. 
— El Rector de la Universidad, O. Mart
inez O. — El Secretario General, Eduardo 
Muñoz M. 

Ea conforme. León, 20 de Mayo de 1985. 
— Manuel Mayorga González, Director. 

1 
	 e  

Basismato DE JUSTICIA 

Renovaciones de Marca 
.se.. 2581 — R/F 626076 — Valor i; 75.00 
Dr. José I. Berdaña, Gestor Oficios Inc Phar-

vineutical Irc., Estadounidense, solicita Renova-
16-: marca fábrica. 
VIRAZOI.E" 	 No. 3.074 R. P. L 
Clase (5) 
Registro Propiedad Industrial, Managua, 5 

'unto 1985. — Rosa Argentina Ortega C. Regia-
rador. 

3 1 

'-ng. 2582 — R/F 626077 	Valor Cr 75.00 

Dr José I. Bendaña, Apoderado Scherirg Ak-
trngesrllischaft- Alemana, solicita Renovación 
vvren fábrica. 

No. 3.619 R. P. L 
dalo (5) 
Registro Propiedad Industrial, Managua, 2 

Mavn 1985. — Rosa Argentina Ortega C. Regís-
rador. 

X 

26—VII-85 
	

LA GACETA—DIARIO OFICIAL 
	

No. 141 

Eduardo Muñoz M. 

Ea conforme. León, 25 de. Abril de 1985. 
— Manuel Mayorga. González, Director. 

Reg: No. 3338 — R/F 656666 — 4$ 150.00 

CERTIFICACION 

El suscrito Director del Departamento 
de Registro de la UNAN, certifica que a 
la página 351, tomo I del Libro de Regis-
tro de Títulos de la Facultad de Ciencias 
Físico-Matemáticas, que este Departamen-
to lleva a su cargó, se inseribió el Título 
que dice- "La Universidad Nacional Autó-
noma de Nicaragua". 

Por Cuanto 

Julio Agustín Delgado Núñez, ha cum-
plido con todos los requisitos establecidos 
por la Facultad de Ciencias Físico-Mate-
máticas. 

Por Tanto: 

Le extiende el Título de Ingeniero Civil, 
para que goce de los derechos y prerroga-
tivas que legalmente se le conceden. 

Dado en la ciudad de Managua. Repú-
blica de Nicaragua. a los catorce días del 
mes de Mayo de mil novecientos ochenta 
y cinco. — El Rector de la Universidad, 
Humberto López R. — El Secretario Ge-
neral N. González R. 

Es conforme. Managua, 14 de Mayo de 
1985 — Rosario Gutiérrez Ortega, Direc-
tora. 

Reg: No. 3214 — R/F 656637 — 150.00 

CERTIFICA.WON 
El Suscrito Director del Departamento 

de Registro de la UNAN. certifica que a 
la página 140, tomo II del Libro de Regis 
tro de Títulos de graduadas en la Univer 
sidad Politécnica de Nicaragua, que este 
Departamento lleva a su cargo, se inscri 
bió el título que dice: "La Universidad Na-
cional Autónoma de Nicaragua". 

Por Cuanto 

La Señora Marta Lidia Ramirez Gua-
rezma, natural de Managua, Departamento 
de Managua, República de Nicaragua, ha 
aprobado en la Universidad Politécnica de 
Nicaragua, todos los requisitos académi-
cos del Plan de Estudios correspondiente 
y las pruebas establecidas en las disposicio 
nes vigentes. 

Por Tanto: 

Le extiende el Titulo de Licenciado en 
Enfermería, para que goce de las prerro 
gativas que las leyes y reglamentes del 
ramo le conceden, 

www.enriquebolanos.org


28-V11-85 
	

LA GACETA-DIARIO OFICIAL 
	 No. 141 

Reg. 2583 - R/F 626078 - Valor C 75.00 
Dr. José I. Bendaña, Apoderado Schering Alt-

tiengesellischaft, Alemana, solicita Renovación 
marca fábrica. 
"Gv710VE.A.R" 
	

No. 14.312. 
Clase (5) 
Regintro Propiedad Industrial. Managua, 2 

Mayo 1985. - Rosa Argentina Ortega C. Regis-
trador. 

3 1 

R^4•. 25S4 - 11/F 626079 - Valor Cr 75.00 
Dr. Guy J. Bendaña, Apoderado Marren Dow 

Inzarrnaci.oticals Inc.. Estadounidense, solicita 
Renovación marca fábrica. 
"L AREQME" 	 No. 14.455 

Clase (5) 
Replet-o  Propiedad Industrial Managua„ 2 

Mo-o 1985. - Rosa Argentina Ortega C. Regis-
trador. 

1 

• 95575 - R/F Ft260841 - Valor tif 75.00 
'Dr. Guy J. Bendaña, Apoderado Tothorsto•loa 

7-14-n-t-4-11e, W..yogebotierst Pet10 4"ria,na T4fe, 
re"•en.4•,..• callana Renovación M.restIr4 b-lea: 
„ri-non,  A PrX" No. 3.961 R. P. I. 

(5) 
Reir -" Propiedad Industrial, - Managua,. 2 

Mayo 1985. - Rosa A. Ortega C., Registrador. 
7• 1 

• asea - R 	leaaai 	rotar tle Tos 
Dr. Guy J. Bendaña , Apoderado MhoN•• `orbe 

ren.refro4.1...no T 	E- 
Re.novación MmmeA. f. "TW. 

A

• 

 a cena-...., 	 No. 3.959 R. P. I. 
(5) 

P-1/1-•-o Propiedad Industrial, Managua, no 
fi *,"41 1 985. - Rosa Argentina Ortega C. Ilegis-
trador. 

• 2 

✓ ~o• 	rnel 	 nena nn 
Dr. Guy J. Sandalia, Apoderado 7.01,o,•-IrMne 

T•,4•••-• ♦.4,1 rte 17,••••••ovnetA..4;nrter 	 T fife Tm- 

f"'"^"4 ^-^ m-Tirlf a Renovación ••••-•• .41  *4"4. 
..•-•••• A. No. 3.982 R. P. 7 
rtn.... (51 
r■ •••4-4-.. 'Propiedad Industrial, Mnagua,. 

1485. - Rosa Argentina Ortega C. nprIm-
trador. 

• 2 

pn- "roa - O  /la Rne• O'7 	 -Tan my 
'Dr. Guy J. Bendaña, Apoderado 7.0%•-• tn•en. 

TI•o•I•n+r,•••4fo.r.e. T ten r. 

^^7ielta Renovación 	" /1'4 1,0 
yvir,vne 	 No. 3.960 R. P. 7' 

1 

" ,^4 """n Propiedad Industrial, Managua, 2 
"'--*" 1585. - Rosa Argentina Ortega C. Rerbe-
trador. 

3 2 

p.-, "roo __ P /ye a•a•ea 	ruin,. 	• R" AA 

1 Dr. Guy J. Sandalia, Apoderado r 
rna...•1-4,1ne• Tr.n 	no4••+Inne, Tr'ntl 1,....4•1,rwe Ir l'Os r 

f""'s 4.'"j^ 	"^/t -41,  Renovación res "e^ f41 •'imm 
A " 	 No. 3 n64 R.P 7 

P'`."••••-•• Propiedad Industrial, Managua, R ▪ 1 85. - Rosa Argentixa Ortega C.. R■als-
Trador. 

• 2 

• onon 	R 	g?non2 	miar 5' In no 
Dr. Guy J. Bendaña, Apoderado Fla••er Alrtlnn. 

peoliadaatt, Alognanik Sanaa& Renovación Merca 

fábrica. 
"B A VCID AL" 
	

No. 4.688 R. P. L 
Clase (5) 
Registro Propiedad Industrial, Managua. 30 

Abril 1985. - Rosa Argentina Ortega C., Regis- 
trador. 

3 2 

Reg. 2591 - R/F 626083 - Valor Ir 75.00 
Dr. Guy J. Bendaña, Apoderado Bayer Aktien-

gesellschaft, Alemana, solicita Renovación marca 
fábrica. 
"BAYMICINA" 	 No. 3.325. 

Clase (5) 
Registro Propiedad Industrial, Managua. 80 

Abril 1985. - Rosa Argentina Ortega C. Regis-
trador. 

8 2 

Rog. 2592 - 11./F 626123 - Valor Cr 75.00 
Dr. Guy J. Bendaña , Apoderado Bayer Aktien-

gesellschaft, Alemana, solicita Renovación marca 
fábrica. 
'PECUTRIN" 	 No.14.387. 

Clase (5) 
-Registro Propiedad Industrial. Managua, 3 

Mayo 1985. - Rosa Argentina Ortega C. Regis-
trador. 

3 2 

Reg. 2593 - RIF 620121 - Valor Cr 75.00 
Dr. Guy J. Bendaña, Apoderado Bayer Aktien-

gesellachaft, Alemana, solicita Renovación marca 
ca fábrica. 
"OFTANOL" 	 No. 4.085. R. P. L 

Clase (5) 
Registro Propiedad Industrial, Managua, 3 

Mayo 1985. - Rosa Argentina Ortega C. Regia-
,trador. 

3 2 

Reg. 2594 - R/F 626120 - Valor cr 150.00 
Dr. Ot/ J. Bendaña, Apoderado Bayer Aktien-

ffeaellschaft, Alemana, solicita Renovación marca 
'ábrica. 
'MYCOSPOR" 	 No. 3.727 R. P. L 

Clase (5) 
Registro Propiedad Industrial, Managua, 3 

MaYo 1985. - Rosa Argentina Ortega C., Regís-
trador. 

$ 2 

Reg. 2595 - RIF 626129 - Valor C 75.00 
Dr. Guy J. Bendaña, Apoderado Bayer Aktien-

Igesellechaft, Alemana, solicita Renovación marca 
'aorica. 
COLFARIT" 	 No. 14.940. 
Clases (5) 
Registro Propiedad Industrial, Managua, 2 

Yayo 1985. - Rosa 'Argentina Ortega C. Regis-
trador. 

3 2 

Reg. 2506 - R/F 626128 - Valor C 75.00 
D- Ouv J. Bendaña. Apoderado Bayer Aktien-

tgesellschaft, Alemana, solicita Renovación marca 
fábrica. 
CONTRACID" 	 No. 4.687 R. P. L 
Clase (5) 
jleglatro Propiedad Industrial, Managua, 2 

layo de 1985. - Rosa Argentina Ortega C. 
'iegistrador. 

3 2 

Reo'. 2597 - 11/F 626127 - Valor •C 75.00 
Dr. Guy J. Bendaña, Apoderado Bayer Aktlen- 

~salsobaft, Alemana" solicita renovacion marca 

www.enriquebolanos.org


28—VII--85 LA GACETA—DIARIO OFICIAL No. 141 

fabrica. 
"TAMARON" 
	

No. 12.429. 
Clase (5) 
Registro Propiedad Industrial, Managua, 9 

Mayo 1985. — Rosa Argentina Ortega C., Regis-
trador. 

3 2 

Reg. 2598 •— R/F 626126 — Valor Cr 75.00 
Dr. Guy J Bendaña, Apoderado Bayer Aktien-

gesellschaft, Alemana, solicita Renovación maree 
fábrica. 
"ELMICIN" 	 No. 14.864. 

Clase (5) 
Registro Propiedad Industrial, Managua, 9 

Mayo 1485. — Rosa Argentina Ortega C., Re-
gistrador. 

3 2 

Res'. 2509 — R ir 626125 — Valor er 75.00 
D". Guy J. Bendaña, Apoderado Bayer Aktien-

r~ollerhaft, Alemana, solicita Renovación marca 
fabrica. 
"T A T.,CTD" 	 No. 3.324 R. P. I. 

Clase (5) 
Registrn Propiedad Industrial. Managua. 3 

Mayo 1485. — Rosa Argentina Ortega C., Re-
gistrador. 

3 2 
26°C — TUE omoi no — Velor Yr 75.00 

Guy J. Bendaña. Apoderado Bayer Aktien-
reeelleohaft, Alemana, solicita Renovación marca 
f4h•ica. 
"DR T.ON" 	 No. 7.967 

Clase (24) 
Reriatro Propiedad Industrial Managua. 2 Mayo 
1985. — Rosa Argentina Ortega C., Regisereser, 

3 2 

Nn. 2710 — R/F Re9158 — Valor e inane 
Dra. Yamilet de Malespin, apoderada Grbru 

der Gunzintrer Ag TRIrenfebrik Technon. 
chenrohr, Suiza, solicita Renovación :turca fá-
br(re.: 
"TF.C11NOP" 	 No. 2.565 R.P.T 

("1-, ..-• 	(14) 
Registro Propiedad Industrial. — Managua, 2 

Junio 1985. — Rosa Argentina Ortega C., Regn-
trador. 

3 2 

SECCION JUDICI \L 

Remates 
Reg. No. 2904 — R/F 595512 — Valor Q  100.(' 

Nueve de la mañana siete Agosto corriente 
año, Local este .1v, gado, Subastarse Mejor Pos 
ter Finca ~len Dwnotninadh ' El l'trrn", Itblra 1 
en Sitio Santa Rita o Hato Nuevo, a ochenta kiló 
metros al Noroeste ciudad El Viejo, este Departe 
mento, apróximadarnente Un Mil Manzanas; EN 
tensión Superficial. Lindante: Norte, Esteros 
Playas Océano Pacifico; Sur, Sitio d e Jesús 
Oriente, sitio el Aparte y Finca el Zapoton; 
niente, Quebrada de Alvaradillo. 

Ejecutante: . Banco Nacional de Desarrollo. 
Ejecutado: Carlos Montealegre Gasteazoro 

Agrícola Sociedad Anónima. 
Base- Trecientos noventa y cuatro mil cua 

trocientos treinta y un córdobas con treinta y 
dos centavos. 

Ovense Posutras Legales. 
Dado Puzgado Civil Distrito, Chinandega. vein-

tiséis de Junio de mil novecientos ochenticinco. 
— Adolfo Isaac Ruiz Ruiz, áliraretario, 

W I 

Reg. No. 2905 — R/F 595513 — Valor .g 450.00 
Nueve de la macana, nueve de Agosto. Co-

rriente año. Local este Juzgado. Subastanse me- 
jor postor siguientes bienes inmuebles: 

a) Propiedad rústica ubicada jurisdicción El 
Viejo, Departamento Chinandega, Ciento Diez 
manzanas, denominadas "Las Camelias". Linde-
ros: Oriente: finca El Caracol, Eduardo Díaz; 
inadente: Finca Simón Montoya; Norte: San 
José de Agua Fria; y Sur: Eduardo Díaz, ins-
crita bajo número veinte y un mil ciente veinte 
y siete, asiento primero, folio Ciento cuarentidós 
del tomo cuarenta y cinco. 

Base: Ciento ochenta y tres mil cuarenta cór-
dobas. 

b) Propiedad rústica ubicada jurisdicción El 
Viejo, Departamento de Chinandega, cuarentidós 
manzanas, y dos mil varas cuadradas, denominada 
"Las Grietas"; Linderos: Norte: Lote terreno 
Sucesión Juárez; Sur: finca de Bertha de Deshon; 
Oriente: Predio de Reyes, y Poniente: finca Luis 
González, Inscrita bajo número trece mil doscien-
tos treintinueve, asiento cuatro, folio doscientos 
diecinueve, tomo trescientos seis, Registro Pú-
blico de la Propiedad Departamental. 

Base: Ciento ochenta y ocho mil setecientos 
sesenta córdobas. 

Posturas: Estricto Contado. 
Ejecutante: Banco Nacional de Desarrollo. 
Ejecutado: Luis Alberto Picado Barrios y Ro-

sa Matilde Picado Hidalgo. 
Dado en el Juzgado Civil del Distrito. Chinan-

dega, veinte y seis de Junio de mil novecientos 
ochenta y cinco. — Adolfo Isaac Ruiz Ruiz, Se-
cretario. 

3 3 

-leg. No. 3247 — R/F 628094 — Valor er 350.00 
Nueve de la mañana, del dos de Agosto de mil 

novecientos ochenta y cinco, local de este Juzgado 
• venderán al Martillo los siguientes Bienes Mue-
les: Un Motor Eléctrico Riht Bird, número 413-
35 Valorado en 170,000 córdobas: Una enfriadora 

Crol 400, número C1780XA, valorada 
1 80.000 córdobas: Una Ordeñadora Mrlel 4, 
-ríe número X793420, Valorada en 50.000 &Mo-

ns; y el siguiente lote de ganado, doce vaquillas 
'e dos a tres años 78.000 córdobas, 15 vacas 
próximas 135.000 córdobas, 511 vacas paridas va- 
,renas en 5'W1.000 córdobas v 21 vacas horras va- 
•radas en 178 500.00 córdobas; lo que da un gran 
eral de un Millón ciento noventa y un mil Chil. 
'ertns córdobas netos. base de la venta. 
v:10enta: Banco de América. 
Ejecutados • Alvaro Vijil Mena y Linnette Ar-

pen° de Vijil. Oyense Posturas Estricto Contado. 
Dado Juzgado Civil de Distrito. León, dos de 

junio de mil novecientos ochenta y cinco. — So-
la Ruiz de León, Secretaria. 

3 3 

• No. 3320 — R/F nein? — 525.00 
Once de la mañana del dia siete de A-

'esto - Próximo, local de este Juzgado, 
Subastarase Inmueble Urbano consistente 
en un Terreno situado en el Reparto Mira-
flores y que corresponden en el plano res-
pectivo a los lotes números doscientos o. 
chenta y doscientos ochenta y uno (280/ 
181), con un área de dos mil ciento once 
varas cuadradas y sesentiuna centésimas 
de vara cuadrada; y linda: Norte; lote 
número ciento ochenta y das: Sur,; Lote - 

Mei 

www.enriquebolanos.org


26—VII-85 LA GACETA—DIARIO OFICIAL No. 141 

número doscientos setenta y nueve. Este: 
Lotes pertenecientes a varios dueños. 
Este: Calle Izalco, con mejoras consisten-
tes en: Un galerón de aproximadamente 
cuatrocientos metros cuadrados de cons-
trucción, muro de concreto con verjas y 
maya de aproximadamente ciento cincuen-
ta metros lineales. Inscrita con el número 
sesentisiete mil novecientos cuarenta y 
cuatro (67,944), Tomo mil ciento cuaren-
tiuno (1,141), folios ciento cinco y ciento 
seis (105/106), Asiento primero de la sec-
ción de Derechos Reales, Libro de propie  

dades del Registro Público del -  Departa-
mento de Managua. 

Base de la Subasta: Ochenta y seis mil 
trescientos setenta y dos córdobas con o-
chenta y nueve centavos. 

Oyense Postura estricto contado. 
Ljecuta: Banco de América a Estrella 

Redondo Vda. de López. 

Dado en el Juzgado Primero Civil del 
Distrito de Managua, a las diez y treinta 
minutos de la mañana del dia diez y ocho 
de Julio de mil novecientos ochenta y cin-
co. Entre linea - y ocho - vale. — Dra Ai-
dalina Garcia Garcia., Juez Primero Civil 
del Distrito de Managua. 

I. 

Solicitud Guardador Ad-Litem 

Reg. No. 32S4 — R/R 407818 — 4 50.01. 

Solicita; Teodoro Jirón Balladares, ma-
yor de edad, casado, telegrafista, del do-
micilio de las Azucenas de San Carlos Rio 
San Juan, Soiicita se le nombre Guardador 
Ad-Litem a su esposa Emperatriz Flores 
Murillo, para que lo represente en la de. 
manda de divorcio por la causa de separa-
ción de cuerpos por más de cinco años. 

San Carlos, catorce de Junio de mil no 
vecientos ochenticinco. — Dr. Aquilea Gon. 
zález Ruiz, Juez Unico de Distrito, III Zo-
na Especial. 

1 

Solicitud Guardador Ad-Litem 
Reg. 3315 — It/F 656,932 — ¢ 50.00 

Marco Antonio Bermúdez Dalie, solicita 
se le nombre Guardador Ad-Litem de se 
esposa María Amalia Guzmán Cuadra, en 
el juicio de Divorcio Ordinario que le tiene 
incoado en este Despacho. 

Interesado opóngase dentro del término 
de ley. 

Dado en el Juzgado Segundo Civil de 
Distrito de Managua. a los once días del 
mes de Julio de mil novecientos ochenta  

y cinco. — Dra. Yolanda Fonseca Bejara-
no, Juez Segundo Civil de Distrito de Ma-
nagua. — Armando J. Viera O., Srio. 

Sentencia de Divorcio 
Reg. No. 3268 — R/F 236476 — <X 25.00 

Sentencia Tribunal Apelaciones IV Re-
gión, Masaya, dictó Abril veinticuatro año 
corriente, declaró disuelto matrimonio u-
nía Marlung Alemán Cruz y Horacio Vin-
del Rodríguez. 

Masaya, Mayo veintisiete, mil novecien-
tos ochenticinco. — Conny P. de Cruz, Se- 
cretaria. 

1 

Reg. No. 3269 — R/F 236475 — 25.00 

Sentencia Tribunal Apelaciones IV Re-
gión, Masaya, dictó Abril veintidos año 
corriente, declaró disuelto matrimonio u-
nía Andrés Pastrán González y Dulce Ma-
ría Ruiz Cano. 

Masaya, Mayo veintisiete, mil novecien-
tos ochenticinco. — Conny P. de Cruz, 
Secretaria. 

1— 

No. 3270 — R/F 236173 — 4 25.00 

Sentencia Tribunal Apelaciones IV Re-
gión, Masaya dictó Mayo veinticuatro año 
corriente, declaró disuelto matrimonio u-
ala Manuel Salvador Ramos y Mirtha De-
ia Robleto. 

Masaya, Mayo veintisiete, mil novecien-
tos ochenticinco. — Conny P. de Cruz., 

Secretaria. 
1 

-lag. No. 3271 — R/F 236472 — « 25.00 
Sentencia Tribunal Apelaciones IV Re-

gión, Masaya, dictó Mayo veinticuatro año 
corriente, declaró disuelto matrimonio u-
da Roberto Pernudi Castañeda y Amparo 

Castillo Cantón. 

Masaya, Mayo veintinueve, mil novecien-
os ochenticinco. Conny P. de Cruz, 

Secretaria. 
1 

"teg. No. 3272 — R/F 236471 — 4 25.00 

Sentencia Tribunal Apelaciones IV Re-
gión, Masaya, dictó Mayo veintisiete año 
corriente, declaró disuelto matrimonio u-
, la. Abraham Antonio Pasos y Olga Ma-
ría Mendoza Abea. 

Masaya, Mayo veintinueve, mil novecien-
tos ochenticinco. — Conny 1'. de Cruz., 
Secretaria. 

1 

1 

www.enriquebolanos.org


Reg. No. 3273 — R/F 236470 — ¢ 25.00 
Sentencia Tribunal Apelaciones IV Re-

gión, Masaya, dictó Abril nueve año co-
rriente, declaró disuelto matrimonio unía 
Rolando Briceño Casdoze y Miriam Vado 
Pérez. 

Masaya, Mayo veintinueve, mil novecien-
tos ochenticinco. — Conny P. de Cruz, 
Secretaria. 

1 

Reg. No. 3274 — R/F 236468 — ¢ 25.00 
Sentencia Tribunal Apelaciones IV Re-

gión, Masaya, dictó Abril diecinueve año 
corriente, declaró disuelto matrimonio u-
nía Miguel Angel Guadamuz y María Aux-
iliadora García. 

Masaya, Mayo treintiuno, mil novecien-
tos ochenticinco. — Conny P. de Cruz, 
Secretaria. 

1 

Reg. No. 3275 — R/R 236467 — tr 25.00 
Sentencia Tribunal Apelaciones IV Re-

gión, Masaya, dictó Mayo dieciseis año co-
rriente, declaró disuelto matrimonio unía 
Leonel Zeledón Sánchez y Marlene Rodrí-
guez Rostrán. 

Masaya, Junio siete mil novecientos o-
chenticinco. — Conny P. de Cruz, Secre-
taria. 

1 

Declaratorias de Herederos 
Reg. No. 3316 — R/F 237266 — Q 50.00 

Marina del Carmen Martínez Flores 
solicita decláresele junto con hermanos 
José Fidel, José Hernaldo, Felipe Santiago, 
José Guillermo, todos Martínez Flores; 
herederos bienes, derechos, acciones, di-
funta madre Gertrudis Cerapia Flores Coa: 
llo. 

veintisiete, ochenticinco. 

Oponerse. 
Juzgado Civil Distrito. 

— Helmore Mi- 
Masaya, Junio 

randa, Secretario. 	
1 

Reg. No. 3346 — R/F 54949 — 75.00 
Karolina, Byron Manuel, y Erick Ma-

nuel todos de apellidos Ferrufino GonzáJ 
lez, representados por su madre Martha 
Lorena González Siles solicita se les de-
clare herederos de todos los bienes, dere-
chos y acciones que al morir dejó el cau-
sante Diego Manuel Ferrufino Hernández 

Señalo Bienes. 
Opónganse. 
Juzgado Civil de Distrito. — Jinotega; 

nueve de Julio de mil novecientos ochenti-
cinco. — Martha de Cantarero, Sria. 

1 

26—VII-85 
	

LA GACETA—DIARIO OFICIAL 
	

No. 141 

Reg. 3294 — R/F 653430 — ¢ 75.00 
Consuelo Benita Morales Castro, en u-

nión de sus menores hijos solicita se le 
declare heredera universal de todos los 
bienes, derechos y acciones que al morir 
dejara su esposo Ramiro Alfredo Ferrey 
Ortiz, quien falleciera en esta ciudad de 
Managua. 

Quien crea tener igual o mejor derecho 
opóngase dentro del término de ley. 

Dado en el Juzgado Segundo civil de 
Distrito de Managua, a los doce días del 
mes de Julio de mil novecientos ochenta 
y cinco. — Dra. Yolanda Fonseca Bejara-
no, Juez Segundo Civil de Distrito de Ma-
nagua. — A. Viera O., Srio. 

1 

Reg. 3295 — R/F 628485 — 0/ 25.00 
José Antonio Calero, conocido como An-

tonio Calero y hermanos , solicitan decla-
ráseles herederos, bienes, derechos, falle-
cer dejara: Francisca Calero Robleto. 

Opóngase. 
Juzgado Civil Distrito. León diez Julio 

mil novecientos ochenticinco. — Socorro 
Garcia I. 

1 

Reg. N. 3314 — R/F 236899 — ¢ 25.00 
Luis López Martínez solicita decláresele 

junto con hermanas; Virginia, Victoria, 
y Manuela López Martínez, herederos bie-
nes, derechos, acciones, difunto padre Ma-
nuel López Ñurinda. 

Oponerse. 
Juzgado Civil Distrito. Masaya, Julio 

dos, ochenticinco. — Helmore Miranda, 
Secretario. 

1 

Citación 
No. 81 

Por primera vez se cita al procesado 
Luis Vargas, de generales desconocidos. 
Para que dentro del término de quince días 
comparezca a este despacho a defenderse 
de la causa que se sigue por el delito de 
Violación a la Ley del Servicio Militar Pa-
triótico. Bajo apercibimiento de declararlo 
rebelde para todos los efectos de ley, ele-
var la causa a plenario y nombrarle defen-
sor de oficio, si no comparece. 

Se recuerda a los funcionaria públicos 
la obligación en que están de capturar a 
los delincuentes y a los particulares la de 
denunciar el lugar donde se oculta. 

Rivas, cuatro de Junio de mil novecien-
tos ochenta y cinco. 

Dado en el Juzgado Unico del Distrito 
para lo Criminal, el día cuatro de Junio 
de mil novecientos ochenticinco. — Dr. 

linieo del Distrito de Rivas. 

1G543 

www.enriquebolanos.org

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

